
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม  
เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา  

พ.ศ. ๒๕๖๘  
___________________________ 

 
 โดยที่เปนการสมควรกำหนดใหมีประกาศ เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา เพื่อให
การจัดการศึกษาของมหาวิทยาลัยเชียงใหมมีมาตรฐานและมีคุณภาพ ตามที ่กำหนดในกฎกระทรวง 
มาตรฐานการจัดการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 อาศัยอำนาจตามขอ ๑๑.๑ และขอ ๒๕ ของขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม วาดวยการศึกษาระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงออกประกาศ ดังตอไปน้ี 

 ขอ ๑ ประกาศน้ีเรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เรื่อง เกณฑมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศน้ีใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ประกาศนี้ใหใชบังคับสำหรับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาทุกหลักสูตรที่จะเปดใหมหรือปรับปรุง 
ใหเปนไปตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื ่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับ
บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ ตั้งแตปการศึกษา ๒๕๖๘ เปนตนไป สำหรับหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาที่ไมไดเปด
หรือปรับปรุงตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๕ ใหถือปฏิบัติตามประกาศเดิม 

 ขอ ๓ ในประกาศฉบับนี้ 
  “มหาวิทยาลัย”  หมายความวา มหาวิทยาลัยเชียงใหม 
  “สภามหาวิทยาลัย”  หมายความวา สภามหาวิทยาลัยเชียงใหม 
  “สวนงาน”    หมายความวา คณะ วิทยาลัย หรือสวนงานวิชาการที่เรียกชื่ออยางอ่ืน
ที่มีการจัดการเรียนการสอนหลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาในสังกัดมหาวิทยาลัย 
  “สถาบันอุดมศึกษา”  หมายความวา สถาบันอุดมศึกษาอื่นที่สำนักงานปลัดกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม หรือมหาวิทยาลัยใหการรับรองมาตรฐานการศึกษาเปนรายกรณ ี
  “หลักสูตร”  หมายความวา หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย 
   “อาจารยประจำ”   หมายความวา ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่ดำรงตำแหนงอาจารย 
ผูชวยศาสตราจารย รองศาสตราจารย ศาสตราจารย และตำแหนงอื่นที่เทียบเทาตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 
หรือบุคคลในสังกัดองคกรภายนอกที่มีการตกลงรวมผลิต ที่มีหนาที่รับผิดชอบตามพันธกิจของการอุดมศึกษา
และมีความเขาใจเก่ียวกับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 
   “นักวิจัยประจำ”   หมายความวา ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยสายวิชาการที่มีหนาที่คนควา 
วิจัยทางวิชาการ ซึ่งมีความรู ความเชี่ยวชาญ หรือมีประสบการณสูง ในสาขาวิชาที่เปดสอนในหลักสูตร น้ัน 
เปนอยางดี และปฏิบัติหนาที่เต็มเวลา 
   “องคกรภายนอก”   หมายความวา สถาบันอุดมศึกษาในหรือตางประเทศ ที่ไดรับการ
รับรองจากหนวยงานที่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศนั้น หรือเปนหนวยราชการระดับกรมหรือเทียบเทา 



-๒- 

หรือหนวยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน หรือบริษัทเอกชนที ่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  
แหงประเทศไทยเทานั้น 
   หากเปนบริษัทเอกชนที่ไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ใหอยูในดุลยพินิจ
ของสภามหาวิทยาลัย โดยตองแสดงศักยภาพและความพรอมในการรวมผลิตบัณฑิตของบริษัทดังกลาว และ
ตองใหไดคุณภาพตามมาตรฐานการอุดมศึกษา 
   “การตกลงรวมผลิต”  หมายความวา การจัดทำขอตกลงรวมมือกันอยางเปนทางการ
ระหวางมหาวิทยาลัยกับองคกรภายนอกในการพัฒนาและบริหารหลักสูตร โดยผานความเห็นชอบของสภา
มหาวิทยาลัย และองคกรภายนอกน้ัน 
  “อาจารยประจำหลักสูตร” หมายความวา อาจารยประจำที่มีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธกับ
สาขาวิชาของหลักสูตรที่เปดสอนที่สภามหาวิทยาลัยเห็นชอบหรืออนุมัติ ซึ่งมีหนาที่สอนและคนควาวิจัย 
ในสาขาวิชาดังกลาว ทั้งน้ี สามารถเปนอาจารยประจำหลักสูตรหลายหลักสูตรไดในเวลาเดียวกัน 
   “คุณวุฒิที่สัมพันธกับสาขาวิชาของหลักสูตร” หมายความวา คุณวุฒิที่กำหนดไวในมาตรฐาน
สาขาวิชา หากสาขาวิชาใดยังไมมีประกาศมาตรฐานสาขาวิชา หรือประกาศมาตรฐานสาขาวิชาไมไดกำหนด
เรื่องนี้ไว ใหหมายถึงคุณวุฒิที่เกี่ยวของกับวิชาการหรือวิชาชีพของหลักสูตร หรือคุณวุฒิอื่นแตมีประสบการณตรง 
ที่เกี่ยวของกับหลักสูตรเปนที่ประจักษที่จะสงเสริมใหการเรียนการสอนในหลักสูตรสาขาวิชานั้นบรรลุผลลัพธ
การเรียนรูของนักศึกษาไดตามที่กำหนดไวในหลักสูตร โดยการพิจารณาคุณวุฒิที่สัมพันธกันใหอยูในดุลยพินิจ
ของสภามหาวิทยาลัย 
   “อาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตร” หมายความวา อาจารยประจำหลักสูตรที่มีภาระหนาที่ 
ในการพัฒนาและบริหารหลักสูตรและการเรียนการสอน ตั้งแตการวางแผน การควบคุมคุณภาพ การติดตาม
และประเมินผล และการพัฒนาหลักสูตร อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรตองอยูประจำหลักสูตรนั้นตลอดระยะเวลา 
ที่จัดการศึกษา 
   ทั้งนี้ อาจารยประจำหลักสูตรจะเปนอาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตรเกินกวา ๑ หลักสูตร 
ในเวลาเดียวกันไมได ยกเวนหลักสูตรพหุวิทยาการ หรือสหวิทยาการ ใหเปนอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร 
ไดอีก ๑ หลักสูตร ในกรณีนี้ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรสามารถซ้ำไดไมเกิน ๒ คน    

สำหรับหลักสูตรระดับปริญญาโทและระดับปริญญาเอกในสาขาวิชาเดียวกัน สามารถใช
อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรชุดเดียวกันได  
     กรณีที่มีการตกลงรวมผลิตกับองคกรภายนอก ตองมีอาจารยประจำหลักสูตรจากหลักสูตรนั้น
เปนอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร อยางนอย ๒ คน 
   กรณีที่มีความจำเปนอยางยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไมสามารถสรรหาอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร
ครบตามจำนวน ใหหลักสูตรเสนอเหตุผลความจำเปน โดยระบุจำนวนและคุณวุฒิของอาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร
เพื่อใหมหาวิทยาลัยพิจารณาใหความเห็นชอบ เพื่อเสนอคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาพิจารณา  
เปนรายกรณ ี
   “อาจารยพิเศษ”  หมายความวา ผูสอนท่ีไมใชอาจารยประจำ    
   “ผูทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความวา บุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยที่มีคุณวุฒิ และผลงาน
ทางวิชาการตามที่กำหนดไวในแตละระดับ 
   กรณีท่ีไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่กำหนด จะตองมีความรู ความเชี่ยวชาญ และ
มีประสบการณสูงมากเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ โดยผาน
ความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย    
   “พหุวิทยาการ” ภาษาอังกฤษใช “Multi-Disciplinary” หมายความวา หลักสูตรที่ประกอบดวย
ศาสตรจากสาขาวิชาตาง ๆ มารวมกันไวในลักษณะที่แตละกระบวนวิชาสามารถแยกเปนอิสระจากกันได   



-๓- 

   “สหวิทยาการ” ภาษาอังกฤษใช “Inter-Disciplinary” หมายความวา หลักสูตรที่ประกอบดวย
ศาสตรจากสาขาวิชาตาง ๆ มาบูรณาการอยางกลมเกลียวจนเปนวิทยาการ สาขาวิชา หรือศาสตรใหม     
   “ปริญญาควบ” หมายความวา การจัดหลักสูตรหรือการจัดการศึกษาที่ผูสำเร็จการศึกษา 
จะไดรับปริญญาควบจากมหาวิทยาลัย หรือรวมกับสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน 
   “ภาษาตางประเทศ”  หมายความวา ภาษาท่ีไมใชภาษาไทย   
   “ระยะเวลาการศึกษา” หมายความวา เวลาการศึกษาทั้งหมดโดยเริ่มตั้งแตภาคการศึกษาแรก
ที่เขาศึกษา รวมถึงการศึกษากระบวนวิชา การคนควา การสรางผลงานทางวิชาการ การทำวิทยานิพนธหรือ
การคนควาอิสระ การเผยแพรผลงานวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ตลอดจนถึงการดำเนินการครบถวน
ตามเกณฑและเง ื ่อนไขที ่กำหนดไวในหลักสูตร และไดร ับการเสนอชื ่อเพื ่อขออนุมัต ิปริญญา หรือ
ประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพัก
การศึกษา 
 ขอ ๔ ปรัชญาและวัตถุประสงคของหลักสูตร มุงใหมีความสัมพันธและสอดคลองกับแผนพัฒนา
การศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ แผนพัฒนาการศึกษาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ
ของสาขาวิชา โดยหลักสูตรจะตองมีมาตรฐานดานผลลัพธผูเรียน อยางนอย ๔ ดาน ไดแก   
 ๔.๑ ความรู หมายถึง สิ่งท่ีสั ่งสมมาจากการศึกษาเลาเรียน การคนควา หรือประสบการณ 
ที่เกิดจากหลักสูตร ซึ่งเปนสิ่งจำเปนและเพียงพอตอการนำไปปฏิบัติหรือตอยอดความรูในการประกอบอาชีพ 
ดำรงชีพ อยูรวมกันในสังคม และพัฒนาอยางยั่งยืน สำหรับการดำรงชีวิตในยุคดิจิทัล 
 ๔.๒ ทักษะ หมายถึง ความสามารถที่เกิดจากการเรียนรู ฝกฝนปฏิบัติใหเกิดความแคลวคลอง 
วองไว และชำนาญ เพ่ือพัฒนางาน พัฒนาวิชาการหรือวิชาชีพ พัฒนาตน และพัฒนาสังคม สำหรับการดำรงชีวิต
ในยุคดิจิทัล 
  ทุกหลักสูตรตองอางอิงทักษะจากกรอบแนวคิดทักษะการเรียนรูในศตวรรษที่ ๒๑ และ 
Top 10 Skills ของ World Economic Forum  
 ๔.๓ จริยธรรม หมายถึง พฤติกรรมหรือการกระทำระดับบุคคลที่สะทอนถึงความเปนผู มี
คุณธรรม ศีลธรรม และจรรยาบรรณ เพ่ือประโยชนสวนรวมและสวนตน ทั้งตอหนาและลับหลังผูอื่น 
  ทุกหลักสูตรตองกำหนดจริยธรรมที่เหมาะสมกับสาขาวิชาในแตละระดับ และจริยธรรม
เฉพาะวิชาชีพที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพ หรือประชาคมวิชาชีพ หรือจรรยาบรรณในการประกอบอาชีพ 
 ๔.๔ ลักษณะบุคคล หมายถึง บุคลิกภาพ ลักษณะนิสยั คานิยม สะทอนคุณลักษณะเฉพาะศาสตร 
วิชาชีพ และมหาวิทยาลัย โดยพัฒนาผานการเรียนรู  และการฝกประสบการณจากหลักสูตร ใหมีความ
เหมาะสมกับแตละระดับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 
  ทุกหลักสูตรตองกำหนดลักษณะบุคคลที่เปนลักษณะบุคคลทั่วไปที่เหมาะสม สอดคลอง
กับอัตลักษณของหลักสูตรและมหาวิทยาลัย สวนหลักสูตรวิชาชีพ ควรกำหนดลักษณะบุคคลเฉพาะวิชาชีพ
ตามมาตรฐานวิชาชีพดวย โดยอาจเลือกลักษณะบุคคลท่ัวไปมากำหนดเปนคุณสมบัติที่เปนจุดเนนใหสอดคลอง
กับเปาหมายของหลักสูตร 
 ขอ ๕ ระบบการศึกษา 
  ๕.๑ มหาวิทยาลัยใชระบบการศึกษา ดังนี้ 
   ๕.๑.๑ ระบบทวิภาค คือ ระบบท่ีแบงการศึกษาใน ๑ ปการศึกษา ออกเปน ๒ ภาคการศึกษาปกติ 
มีระยะเวลาภาคการศึกษาละไมนอยกวา ๑๕ สัปดาห และอาจมีภาคฤดูรอน ซึ่งเปนภาคการศึกษาไมบังคับ 
ใชระยะเวลาการศึกษาประมาณ ๖ สัปดาห โดยจัดจำนวนชั่วโมงเรียนของแตละกระบวนวิชาใหเทากับ 
ภาคการศึกษาปกติ 



-๔- 

    ในกรณีที่หลักสูตรสาขาวิชาใด ประกอบดวยกระบวนวิชาที่จำเปนตองเปดสอน
ในภาคฤดูรอน เพื่อการฝกภาคสนาม โครงงาน กรณีศึกษา การบริหารและการจัดการกระบวนวิชานั้น ไมถือ
เปนการศึกษาภาคฤดูรอน แตใหถือเสมือนวาเปนสวนหนึ่งของภาคการศึกษาปกติ 
   ๕.๑.๒ ระบบการศึกษาตลอดป มีระยะเวลาการศึกษาไมนอยกวา ๓๖ สัปดาห โดยมี
ปริมาณการเรียนรู จำนวนชั่วโมง และจำนวนหนวยกิต เทียบเทากับเกณฑกลางของระบบทวิภาค และมี
ระยะเวลาเริ่มตนการศึกษา ระยะเวลาการศึกษา และการสิ้นสุดการศึกษา ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
   ๕.๑.๓ ระบบหนวยการศึกษา คือ ระบบที่แบงชวงการจัดการเรียนการสอนใหเปนไป
ตามหวัขอการศึกษา โดยมีปริมาณการเรียนรู จำนวนชั่วโมง และจำนวนหนวยกิต เทียบเทากับเกณฑกลางของ
ระบบทวิภาค 
  ๕.๒ มหาวิทยาลัยใชระบบหนวยกิตในการดำเนินการศึกษา จำนวนหนวยกิตบงถึงปริมาณ  
การเรียนรูแตละกระบวนวิชา การกำหนดหนวยกิตกระบวนวิชาใหเทียบเกณฑกลางของระบบทวิภาค ดังนี้ 
   ๕.๒.๑ กระบวนวิชาใดใชเวลาบรรยาย หรืออภิปรายปญหา ไมนอยกวา ๑๕ ชั่วโมงตอ
ภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๒ กระบวนวิชาใดใชเวลาปฏิบัติทดลอง ไมนอยกวา ๓๐ ชั่วโมงตอภาคการศึกษา
ปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๓ กระบวนวิชาใดใชเวลาฝกภาคสนาม ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ 
ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๔ การทำโครงงานหรือกิจกรรมการเรียนอื่นใดตามที่ไดรับมอบหมาย  ที่ใชเวลาทำ
โครงงานหรือกิจกรรมน้ัน ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมงตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๕ วิทยานิพนธและการคนควาอิสระที่ใชเวลาศึกษาคนควา ไมนอยกวา ๔๕ ชั่วโมง
ตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต 
   ๕.๒.๖ กิจกรรมการเรียนอื่นใดที่สรางการเรียนรูนอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดขางตน 
การนับระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นตอภาคการศึกษาปกติ ใหมีคาเทากับ ๑ หนวยกิต ใหเปนไปตามท่ี 
สภามหาวิทยาลัยกำหนด     
  ๕.๓ มหาวิทยาลัยอาจกำหนดเงื่อนไขสำหรับการลงทะเบียนบางกระบวนวิชา เพ่ือใหนักศึกษา
สามารถเรียนกระบวนวิชานั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 ขอ ๖ โครงสรางหลักสูตร จำนวนหนวยกิตรวม ประเภทหลักสูตร และระยะเวลาการศึกษา  
  ๖.๑ โครงสรางหลักสูตร จำนวนหนวยกิตรวม 
   ๖.๑.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต  
    เป นหลักส ูตรสำหร ับผู สำเร ็จการศึกษาระดับปร ิญญาตร ีหร ือเทียบเทา  
มุงเนนการพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความชำนาญในสาขาวิชาเฉพาะ เพื่อใหมีความรูความเชี่ยวชาญ 
สามารถปฏิบัติงานไดดียิ่งขึ้น โดยมีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ 
ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร 
ไมนอยกวา ๒๔ หนวยกิต 
   ๖.๑.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา มุงเนน  
การพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความรูความสามารถระดับสูงในสาขาวิชาโดยกระบวนการวิจัย  
เพื ่อใหสามารถบุกเบิกแสวงหาความรู ใหมไดอยางมีอิสระ มีความสามารถในการสรางสรรคจรรโลง
ความกาวหนาทางวิชาการเชื่อมโยงและบูรณาการศาสตรที่เกี่ยวของไดอยางตอเนื่อง มีความสัมพันธสอดคลอง
กับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐาน



-๕- 

วิชาการและวิชาชีพที่เปนสากล มีคุณธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการหรือวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอด
หลักสูตร ไมนอยกวา ๓๖ หนวยกิต 

    หลักสูตรระดับปริญญาโท แบงการศึกษาเปน ๓ แผน คือ       
    แผน ๑ แบบวิชาการ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยการทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา 
๓๖ หนวยกิต 
    แผน ๒ แบบวิชาการ เปนแผนที่เนนการวิจัยและศึกษากระบวนวิชา โดยการทำ
วิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๒ หนวยกิต         
     แผน ๓ แบบวิชาชีพ เปนแผนที่เนนการศึกษากระบวนวิชาและการคนควาอิสระ
เชิงการประยุกตใชความรูในวิชาชีพ โดยทำการคนควาอิสระ ไมนอยกวา ๓ หนวยกิต และไมเกิน ๖ หนวยกิต 
   ๖.๑.๓ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือระดับ
ปริญญาตรีที่มีระยะเวลาการศึกษา ๖ ป หรือระดับปริญญาโท หรือเทียบเทา มุงเนนการพัฒนานักวิชาการและ
นักวิชาชีพใหมีความชำนาญในสาขาวิชาเฉพาะ เพื่อใหมีความรูความเชี่ยวชาญ สามารถปฏิบัติงานไดดียิ่งขึ้น 
โดยมีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของ
มหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพ โดยมีหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไมนอยกวา ๒๔ หนวยกิต 
   ๖.๑.๔ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
    เปนหลักสูตรสำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา ที่มีผล  
การเรียนดีมาก หรือระดับปริญญาโท หรือเทียบเทา เนนการพัฒนานักวิชาการและนักวิชาชีพใหมีความรู 
ความสามารถระดับสูงในสาขาวิชาโดยกระบวนการวิจัย เพ่ือใหสามารถบุกเบิกแสวงหาความรูใหมไดอยางมีอิสระ 
รวมทั้งมีความสามารถในการสรางสรรคจรรโลงความกาวหนาทางวิชาการเชื ่อมโยงและบูรณาการศาสตร  
ที่เกี ่ยวของไดอยางตอเนื ่อง มีความสัมพันธสอดคลองกับแผนพัฒนาการศึกษาระดับอุดมศึกษาของชาติ  
ปรัชญาอุดมศึกษา ปรัชญาของมหาวิทยาลัย และมาตรฐานวิชาการและวิชาชีพที่เปนสากล มีคุณธรรมและ
จรรยาบรรณทางวิชาการหรือวิชาชีพ   
    หลักสูตรระดับปริญญาเอก แบงการศึกษาเปน ๒ แผน คือ    
    แผน ๑ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยมีการทำวิทยานิพนธที่กอใหเกิดองคความรูใหม 
โดยอาจกำหนดใหเรียนกระบวนวิชาเพิ่มเติมหรือทำกิจกรรมทางวิชาการอื่นเพิ่มขึ้นได โดยไมนับหนวยกิต  
แตจะตองมีผลสัมฤทธิ์ตามท่ีหลักสูตรกำหนด ดังนี้ 
     แผน ๑.๑ สำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเทา จะตอง
ทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๔๘ หนวยกิต 
     แผน ๑.๒ สำหรับผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา 
ที่มีผลการเรียนดีมาก จะตองทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๗๒ หนวยกิต 
    แผน ๒ เปนแผนที่เนนการวิจัย โดยมีการทำวิทยานิพนธที่มีคุณภาพสูง เพ่ือกอใหเกิด
ความกาวหนาทางวิชาการหรือวิชาชีพ และมีการศึกษากระบวนวิชาเพ่ิมเติม ดังนี้ 
     แผน ๒.๑ สำหรับผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือเทียบเทา จะตอง
ทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๓๖ หนวยกิต และศกึษากระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษาอีก ไมนอยกวา ๑๒ หนวยกิต 
     แผน ๒.๒ สำหรับผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือเทียบเทา 
จะตองทำวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๔๘ หนวยกิต และศึกษากระบวนวิชาในระดับบัณฑิตศึกษาอีก ไมนอยกวา 
๒๔ หนวยกิต 
 



-๖- 

  ๖.๒ ประเภทหลักสูตร แบงออกเปน ๓ ประเภท คือ 
   ๖.๒.๑ หลักสูตรปกติ หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่ใชภาษาไทยเปนสื่อหลักในการเรียน
การสอน และอาจมีบางกระบวนวิชาที่ใชภาษาตางประเทศเปนสื่อในการเรียนการสอนตามความเหมาะสม
หรือความจำเปน 
   ๖.๒.๒ หลักสูตรนานาชาติ หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่มีโครงสรางกระบวนวิชา
ที่ใชภาษาตางประเทศเปนสื่อในการเรียนการสอน 
   ๖.๒.๓ หลักสูตรสองภาษา หมายความวา หลักสูตรสาขาวิชาที่ใชภาษาอังกฤษหรือ
ภาษาตางประเทศอ่ืนเปนสื่อหลักในการเรียนการสอนรวมกับภาษาไทย 
  ๖.๓ ระยะเวลาการศึกษาใหเปนไปตามแผนการศึกษาของแตละหลักสูตร ดังนี้ 
   ๖.๓.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต และระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง 
ใชเวลาศึกษาปกติ ๑ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาท่ีกำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน 
๒ เทาของระยะเวลาตามหลักสูตร ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา 
   ๖.๓.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท ใชเวลาศึกษาปกติ ๒ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือ
ตามแผนการศึกษาท่ีกำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน ๕ ปการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาที่ไดรับ
อนุมัติใหลาพักการศึกษา 
   ๖.๓.๓ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
    (๑) ผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีเขาศึกษาตอในระดับปริญญาเอก  
ใชเวลาศึกษาปกติ ๕ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน  
๘ ปการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมภาคการศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา    
    (๒) ผู สำเร ็จการศึกษาระดับปริญญาโทเขาศึกษาตอในระดับปริญญาเอก  
ใชเวลาศึกษาปกติ ๓ ปการศึกษา หรือเทียบเทา หรือตามแผนการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตร แตตองไมเกิน 
๖ ปการศึกษา ทั้งนี้ไมนับรวมภาคการศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา 
  ๖.๔ ในกรณีสุดวิสัย ที่นักศึกษาไมสามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาการศึกษา  
ที่กำหนด นักศึกษาอาจเสนอเหตุผลความจำเปนเพ่ือขออนุโลมการขยายเวลาการศึกษาได ทั้งนี้ ใหเปนไปตาม
ประกาศของมหาวิทยาลัย 
  ๖.๕ นักศึกษาระดับปริญญาเอกที่ไมสามารถสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาที ่กำหนด 
อาจแสดงความจํานงขอสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน ทั้งนี้  
ใหเปนไปตามเง่ือนไขการสำเร็จการศึกษาที่กำหนดไวในหลักสูตรนั้น 
  ๖.๖ การเปลี่ยนระดับการศึกษาใหเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
  ๖.๗ การจัดหลักสูตรในลักษณะพิเศษอื่น เชน หลักสูตรปริญญาควบ หลักสูตรความรวมมือ
ระหวางสถาบัน หรือหลักสูตรวิทยาการรูปแบบตาง ๆ ใหจัดทำเปนโครงการ โดยผานความเห็นชอบจาก  
สภามหาวิทยาลัย และเปนไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

 ขอ ๗ ชื่อประกาศนียบัตรและชื่อปริญญา 
  ๗.๑ ประกาศนียบัตรบัณฑิต ใหใชชื ่อวา “ประกาศนียบัตรบัณฑิต (Graduate Diploma)” 
อักษรยอ “ป.บัณฑิต (Grad. Dip.)” แลวตามดวยชื่อสาขาวิชา 
  ๗.๒ ปริญญาโท ใหใชชื ่อปริญญาตามที่กำหนดในขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหมวาดวย
ปริญญาในสาขาวิชา และอักษรยอสำหรับสาขาวิชา 
  ๗.๓ ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั ้นสูง ใหใชชื ่อวา “ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั ้นสูง (Higher 
Graduate Diploma)” อักษรยอ “ป.บัณฑิตช้ันสูง (Higher Grad. Dip.)” แลวตามดวยชื่อสาขาวิชา 



-๗- 

  ๗.๔ ปริญญาเอก ใหใชชื ่อปริญญาตามที่กำหนดในขอบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหมวาดวย
ปริญญาในสาขาวิชา และอักษรยอสำหรับสาขาวิชา 
 ขอ ๘ คุณวุฒิ คุณสมบัติ และจำนวนอาจารย  
  ๘.๑ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต   
   ๘.๑.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา   
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย    
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๑.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มตีำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๑.๓ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน  
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
   ๘.๑.๔ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ    
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 



-๘- 

    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับ กระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชาน้ันดวย 
  ๘.๒ หลักสูตรระดับปริญญาโท  
   ๘.๒.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
    (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๒.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
    (๒) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๒.๓ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ แบงออกเปน ๒ ประเภท 
ไดแก 
    ๘.๒.๓.๑ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก ตองเปน
อาจารยประจำหลักสูตร 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา
ของตนเอง และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้ง  
ใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปน
ผลงานวิจัย 
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
    ๘.๒.๓.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระรวม (ถามี) 
      ๘.๒.๓.๒.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ตองมีคุณวุฒิและผลงาน
ทางวิชาการเชนเดียวกับอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก 
      ๘.๒.๓.๒.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
       (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา  



-๙- 

       (๒) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไดรับการตีพิมพเผยแพร 
ในวารสารที่มีชื่ออยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
ไมนอยกวา ๕ เรื่อง 
      ๘.๒.๓.๒.๓ กรณีผู ทรงคุณวุฒิภายนอก ที่ไมมีคุณวุฒิและผลงาน 
ทางวิชาการตามที่กำหนดในขอ ๘.๒.๓.๒.๒  
       (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณสูง
เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
        (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๒.๔ กรรมการสอบวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ประกอบดวยอาจารยประจำหลักสูตร
และผูทรงคุณวุฒิภายนอก โดยอาจมีอาจารยประจำ หรือนักวิจัยประจำรวมเปนผูสอบดวย รวมทั้งหมดแลว 
ไมนอยกวา ๓ คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบตองไมเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก
หรือรวม โดยกรรมการสอบวิทยานิพนธตองมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการ ดังนี้  
    ๘.๒.๔.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร หรืออาจารยประจำ หรือนักวิจัยประจำ  
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญา 
ของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง และอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
    ๘.๒.๔.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
      (๑)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา   
      (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไดรับการตีพิมพเผยแพรในวารสารที่มีชื่ออยูใน
ฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ ไมนอยกวา ๕ เรื่อง 
    ๘.๒.๔.๓  กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอกท่ีไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามที่
กำหนดในขอ ๘.๒.๔.๒ 
      (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณสูงเปนที่ยอมรับ 
ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
      (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๒.๕ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒)  มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา  
ที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
 



-๑๐- 

   ๘.๒.๖ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒) มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชา 
ที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชานั้นดวย   
  ๘.๓ หลักสูตรระดับประกาศนียบัตรบัณฑิตช้ันสูง  
   ๘.๓.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา   
    (๒)  มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษา อยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๓.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา   
    (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง โดยอยางนอย ๑ เรื่อง ตองเปนผลงานวิจัย 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการภายหลัง
สำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๓.๓ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป  
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  



-๑๑- 

    (๕)  อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไปได 
   ๘.๓.๔ อาจารยผูสอน   
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒)  มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชา 
ของกระบวนวิชาที่สอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการท่ีไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ 
ตองมีอาจารยประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการ
จัดการเรียนการสอนกระบวนวิชานั้นดวย   
  ๘.๔ หลักสูตรระดับปริญญาเอก 
   ๘.๔.๑ อาจารยประจำหลักสูตร 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ
ปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัย
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป  
   ๘.๔.๒ อาจารยผูรับผิดชอบหลกัสูตร จำนวนอยางนอย ๓ คน 
    (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา 
    (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับ
ปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง 
    (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัย
ภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง ภายใน ๕ ป 
   ๘.๔.๓ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ แบงออกเปน ๒ ประเภท ไดแก 
    ๘.๔.๓.๑ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก ตองเปนอาจารยประจำหลักสูตร 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา 



-๑๒- 

      (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานว ิจ ัยที ่ ไม ใช ส วนหนึ ่งของ
การศึกษาเพ่ือรับปริญญาของตนเอง และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑท่ีกำหนดใน
การพิจารณาแตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง   
      (๓) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ประเภทงานวิจัยภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง 
ภายใน ๕ ป 
    ๘.๔.๓.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธรวม ตองมีอาจารยประจำหลักสูตร หรือ
ผูทรงคุณวุฒิภายนอก รวมเปนที่ปรึกษาวทิยานิพนธ อยางนอย ๒ คน 
      ๘.๔.๓.๒.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ตองมีคุณวุฒิและผลงาน
ทางวิชาการเชนเดียวกับอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก   
      ๘.๔.๓.๒.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก 
       (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา  
       (๒) มีผลงานทางวิชาการที ่ไดร ับการตีพิมพเผยแพร  
ในวารสารที่มีชื่ออยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๐ เรื่อง 
      ๘.๔.๓.๒.๓  กรณีผู ทรงคุณวุฒิภายนอก ที่ ไมมีคุณวุฒิและผลงาน 
ทางวิชาการตามที่กำหนดในขอ ๘.๔.๓.๒.๒ 
       (๑) ตองเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญและประสบการณ
สูงมากเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ 
        (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๔.๔ กรรมการสอบวิทยานิพนธ ประกอบดวย อาจารยประจำหลักสูตร โดยอาจมี
อาจารยประจำหรือนักวิจัยประจำ รวมเปนผูสอบดวย และผูทรงคุณวุฒิภายนอก ไมนอยกวา ๒ คน รวมทั้งหมดแลว
ไมนอยกวา ๕ คน ทั้งนี้ ประธานกรรมการสอบตองเปนผูทรงคุณวุฒิภายนอก โดยกรรมการสอบวิทยานิพนธ
ตองมีคุณวุฒิ คุณสมบัติ และผลงานทางวิชาการ ดังนี้  
    ๘.๔.๔.๑ กรณีอาจารยประจำหลักสูตร หรืออาจารยประจำ หรอืนักวิจัยประจำ 
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั ้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเทาที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
      (๒) มีผลงานทางวิชาการประเภทงานวิจัยที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษา
เพื่อรับปริญญาของตนเอง โดยเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณา
แตงตั้งใหบุคคลดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๓ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง    
      (๓)  อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก ตองมีผลงานทางวิชาการ
ประเภทงานวิจัยภายหลังสำเร็จการศึกษาอยางนอย ๑ เรื่อง ภายใน ๒ ป หรือ ๒ เรื่อง ภายใน ๔ ป หรือ ๓ เรื่อง 
ภายใน ๕ ป 
    ๘.๔.๔.๒ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก   
      (๑) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา   
      (๒) มีผลงานทางวิชาการที่ไดรับการตีพิมพเผยแพรในวารสารที่มชีื่อ
อยูในฐานขอมูลที่เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ ไมนอยกวา ๑๐ เรื่อง 
    ๘.๔.๔.๓ กรณีผูทรงคุณวุฒิภายนอก ไมมีคุณวุฒิและผลงานทางวิชาการตามท่ี
กำหนดในขอ ๘.๔.๔.๒ 
      (๑) ตองเปนผู มีความรู ความเชี ่ยวชาญและประสบการณสูงมาก 
เปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับหัวขอวิทยานิพนธ 



-๑๓- 

       (๒) ผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
   ๘.๔.๕ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป อาจารยผูสอบวัดคุณสมบัติ 
    (๑) เปนอาจารยประจำ  
    (๒) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป หรืออาจารยผูสอบวัดคุณสมบัติได   

   ๘.๔.๖ อาจารยผูสอน  
    (๑) เปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
    (๒) มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา หรือขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเทา 
ที่มีตำแหนงรองศาสตราจารยหรือเทียบเทา ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธกัน หรือในสาขาวิชาของ
กระบวนวิชาท่ีสอน 
    (๓) มีประสบการณดานการสอน 
    (๔) มีผลงานทางวิชาการ ที่ไมใชสวนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของตนเอง 
และเปนผลงานทางวิชาการที่ไดรับการเผยแพรตามหลักเกณฑที่กำหนดในการพิจารณาแตงตั้งใหบุคคล  
ดำรงตำแหนงทางวิชาการ อยางนอย ๑ เรื่อง ในรอบ ๕ ปยอนหลัง  
    (๕) อาจารยใหมที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก แมยังไมมีผลงานทางวิชาการหลังสำเร็จ
การศึกษา อนุโลมใหเปนอาจารยผูสอนได 
    กรณีอาจารยผู สอนที่เปนอาจารยพิเศษที ่ไมมีคุณวุฒิตามที่กำหนดขางตน  
ตองเปนผูทรงคุณวุฒิที่มีความรูและประสบการณเปนที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธกับกระบวนวิชาที่สอน  
โดยผานความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย  
    ทั้งน้ี หากกระบวนวิชาใดมีความจำเปนตองใชอาจารยพิเศษ  ตองมีอาจารย
ประจำรวมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการ
สอนกระบวนวิชานั้นดวย 

ขอ ๙ หนาที่และภาระงาน 
  ๙.๑ อาจารยผูสอนกระบวนวิชา ทำหนาที่ถายทอดองคความรู จัดการเรียนการสอน การวัด
และประเมินผลในกระบวนวิชา อาจเปนอาจารยประจำ หรืออาจารยพิเศษ 
  ๙.๒ อาจารยท ี ่ปร ึกษาทั ่วไป อาจารยท ี ่ปร ึกษาว ิทยานิพนธหร ือการค นคว าอ ิสระ 
และคณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ       
   ๙.๒.๑ อาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป 
    นักศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต หรือระดับปริญญาโท หรือระดับ
ประกาศนียบัตรบัณฑิตชั้นสูง ใหมีอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป ทำหนาที่ใหคำแนะนําและดูแลการจัดแผนการศึกษา
ของนักศึกษา เพื่อใหสอดคลองกับหลักสูตร และขอบังคับ ตลอดจนเปนที่ปรึกษาในเรื่องอื่นตามความจําเปน
และเหมาะสม 
    นักศึกษาระดับปริญญาเอก ใหม ีอาจารยที ่ปร ึกษาทั ่วไป ในลักษณะของ
คณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ หรือตามความเห็นชอบของแตละสวนงาน 



-๑๔- 

    การแตงตั้งอาจารยที่ปรึกษาท่ัวไป ใหประธานคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำ
สวนงานเปนผูแตงตั้ง 
   ๙.๒.๒ อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระหลัก และคณะกรรมการ 
ที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
    ๙.๒.๒.๑ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาโท ใหมีอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
หรืออาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระหลัก เปนผูใหคำแนะนําและดูแลการทำวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ 
    ทั้งนี้ ที่ปรึกษาวิทยานิพนธหรือการคนควาอิสระ อาจอยูในรูปแบบของคณะกรรมการ
ตั้งแต ๒ คนขึ้นไป และใหกรรมการ ๑ คน ทำหนาที่เปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก หรืออาจารยที่ปรึกษา
การคนควาอิสระหลัก 
    การแตงตั้งอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ หรืออาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระ 
และคณะกรรมการที ่ปรึกษาวิทยานิพนธ หรือคณะกรรมการที ่ปรึกษาการคนควาอิสระ ให ประธาน
คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสวนงานเปนผูแตงตั้ง      
    ๙.๒.๒.๒ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาเอก ใหมีคณะกรรมการท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ
ทำหนาที่ใหคำแนะนํา วางแผนการศึกษา และการทำวิทยานิพนธของนักศึกษา โดยคณะกรรมการชุดนี้  
มีจำนวนอยางนอย ๓ คน และใหกรรมการ ๑ คน ทำหนาท่ีเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
    การแตงตั ้งคณะกรรมการที ่ปรึกษาวิทยานิพนธ ใหประธานคณะกรรมการ
บัณฑิตศึกษาประจำสวนงานเปนผูแตงตั้ง  
  ๙.๓  อาจารยผู รับผิดชอบหลักสูตร ตองทำหนาที่อาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธและ/หรือ
อาจารยผูสอบวิทยานิพนธ และ/หรืออาจารยผูสอนในหลักสูตรนั้นดวย 
  ๙.๔  ภาระงานอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธและการคนควาอิสระ 
   ๙.๔.๑ อาจารยประจำหลักสูตร ๑ คน ใหเปนอาจารยที ่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก 
ของนักศึกษาระดับปริญญาโทและระดับปริญญาเอกตามหลักเกณฑ ดังนี้ 
    (๑) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และมี
ผลงานทางวิชาการตามหลักเกณฑ ใหเปนอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธ รวมไดไมเกิน ๕ คนตอภาคการศึกษา 
ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น    
    (๒) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และ
ดำรงตำแหนงผูชวยศาสตราจารยหรือเทียบเทาขึ้นไป หรือมีคุณวุฒิปริญญาโทหรือเทียบเทาที่มีตำแหนง  
รองศาสตราจารยหรือเทียบเทาขึ้นไป และมีผลงานทางวิชาการตามหลักเกณฑ ใหเปนอาจารยที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ รวมไดไมเกิน ๑๐ คนตอภาคการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาท่ีไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษา
ในภาคการศึกษาน้ัน 
    (๓) กรณีอาจารยประจำหลักสูตร ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกหรือเทียบเทา และ
ดำรงตำแหนงศาสตราจารยหรือเทียบเทา  
    กรณีมีความจำเปนตองดูแลนักศึกษาเกินกวาจำนวนที ่กำหนดใหเสนอตอ 
สภามหาวิทยาลัยพิจารณา แตทั้งนี้ตองไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา และไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับอนุมัติ
ใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น        
    กรณีมีความจำเปนตองดูแลนักศึกษามากกวา ๑๕ คน โดยไมนับรวมนักศึกษา 
ที่ไดรับอนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั ้น ใหขอความเห็นชอบจากคณะกรรมการมาตรฐาน 
การอุดมศึกษาเปนรายกรณี  



-๑๕-

 ๙.๔.๒ อาจารยประจำหลักสูตร ๑ คน ใหเปนอาจารยที่ปรึกษาการคนควาอิสระของ
นักศึกษาระดับปริญญาโทไดไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา ทั้งนี้ ไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับอนุมัติใหลาพัก
การศึกษาในภาคการศึกษาน้ัน 

 ๙.๔.๓ กรณีที ่ เป นทั ้งอาจารยที ่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก และอาจารยที ่ปรึกษา 
การคนควาอิสระหลัก ใหคิดสัดสวนจำนวนนักศึกษาที่ทำวิทยานิพนธ ๑ คน เทียบไดกับจำนวนนักศึกษา 
ที่คนควาอิสระ ๓ คน แตทั้งนี้รวมแลวตองไมเกิน ๑๕ คนตอภาคการศึกษา และไมนับรวมนักศึกษาที่ไดรับ
อนุมัติใหลาพักการศึกษาในภาคการศึกษานั้น 

ขอ ๑๐ การประกันคุณภาพของหลักสูตร 
ใหทุกหลักสูตรกำหนดระบบการประกันคุณภาพของหลักสูตรตามที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๑๑ การพัฒนาหลักสูตร 
ใหทุกหลักสูตรพัฒนาหลักสูตรใหทันสมัยโดยมีการประเมินและรายงานผลการดำเนินการ

ของหลักสูตรทุกปการศึกษาเพื่อนำขอมูลที ่ไดไปปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรเปนระยะ อยางนอยตามรอบ
ระยะเวลาของหลักสูตร หรือทุกรอบ ๕ ป 

ขอ ๑๒ ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติหรือไมสามารถปฏิบัติตามประกาศน้ีได หรือมีความจำเปน 
ตองปฏิบัตินอกเหนือจากที่กำหนดไวในประกาศนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยและใหถือเปนที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่          กุมภาพันธ  พ.ศ. ๒๕๖8 

(ศาสตราจารย ดร.นายแพทยพงษรักษ  ศรีบัณฑิตมงคล) 
     อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 

๒๐


